
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม  
เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา  

พ.ศ. ๒๕๖๘  
___________________________ 

 
 โดยที่เปนการสมควรกำหนดใหมีประกาศ เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา เพื่อให
การจัดการศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหมมีมาตรฐานและมีคุณภาพ ตามที ่กำหนดในกฎกระทรวง 
มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 อาศัยอำนาจตามขอ ๑๑.๑ และขอ ๒๕ ของขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม วาดวยการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงออกประกาศ ดังตอไปน้ี 

 ขอ ๑ ประกาศน้ีเรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศน้ีใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ประกาศนี้ใหใชบังคับสำหรับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาทุกหลักสูตรที่จะเปดใหมหรือปรับปรุง 
ใหเปนไปตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื ่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ตั้งแตปการศึกษา ๒๕๖๘ เปนตนไป สำหรับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาที่ไมไดเปด
หรือปรับปรุงตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๕ ใหถือปฏิบัติตามประกาศเดิม 

 ขอ ๓ ในประกาศฉบับนี้ 
  “มหาวิทยาลัย”  หมายความวา มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
  “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความวา สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม 
  “สวนงาน”    หมายความวา คณะ วิทยาลัย หรือสวนงานวิชาการที่เรียกชื่ออยางอ่ืน
ที่มีการจัดการเรียนการสอนหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาในสังกัดมหาวิทยาลัย 
  “สถาบันอุดมศึกษา”  หมายความวา สถาบันอุดมศึกษาอื่นที่สำนักงานปลัดกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม หรือมหาวิทยาลัยใหการรับรองมาตรฐานการศึกษาเปนรายกรณ ี
  “หลักสูตร”  หมายความวา หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย 
   “อาจารยประจำ”   หมายความวา ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่ดำรงตำแหนงอาจารย 
ผูชวยศาสตราจารย รองศาสตราจารย ศาสตราจารย และตำแหนงอื่นที่เทียบเทาตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 
หรือบุคคลในสังกัดองคกรภายนอกที่มีการตกลงรวมผลิต ที่มีหนาที่รับผิดชอบตามพันธกิจของการอุดมศึกษา
และมีความเขาใจเก่ียวกับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 
   “นักวิจัยประจำ”   หมายความวา ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยสายวิชาการที่มีหนาที่คนควา 
วิจัยทางวิชาการ ซึ่งมีความรู ความเชี่ยวชาญ หรือมีประสบการณสูง ในสาขาวิชาที่เปดสอนในหลักสูตร น้ัน 
เปนอยางดี และปฏิบัติหนาที่เต็มเวลา 
   “องคกรภายนอก”   หมายความวา สถาบันอุดมศึกษาในหรือตางประเทศ ที่ไดรับการ
รับรองจากหนวยงานที่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศนั้น หรือเปนหนวยราชการระดับกรมหรือเทียบเทา 



-๒- 

หรือหนวยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน หรือบริษัทเอกชนที ่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  
แหงประเทศไทยเทานั้น 
   หากเปนบริษัทเอกชนที่ไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ใหอยูในดุลยพินิจ
ของสภามหาวิทยาลัย โดยตองแสดงศักยภาพและความพรอมในการรวมผลิตบัณฑิตของบริษัทดังกลาว และ
ตองใหไดคุณภาพตามมาตรฐานการอุดมศึกษา 
   “การตกลงรวมผลิต”  หมายความวา การจัดทำขอตกลงรวมมือกันอยางเปนทางการ
ระหวางมหาวิทยาลัยกับองคกรภายนอกในการพัฒนาและบริหารหลักสูตร โดยผานความเห็นชอบของสภา
มหาวิทยาลัย และองคกรภายนอกน้ัน 
  “อาจารยประจำหลักสูตร” หมายความวา อาจารยประจำที่มีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธกับ
สาขาวิชาของหลักสูตรที่เปดสอนที่สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบหรืออนุมัติ ซึ่งมีหนาที่สอนและคนควาวิจัย 
ในสาขาวิชาดังกลาว ทั้งน้ี สามารถเปนอาจารยประจำหลักสูตรหลายหลักสูตรไดในเวลาเดียวกัน 
   “คุณวุฒิที่สัมพันธกับสาขาวิชาของหลักสูตร” หมายความวา คุณวุฒิที่กำหนดไวในมาตรฐาน
สาขาวิชา หากสาขาวิชาใดยังไมมีประกาศมาตรฐานสาขาวิชา หรือประกาศมาตรฐานสาขาวิชาไมไดกำหนด
เรื่องนี้ไว ใหหมายถึงคุณวุฒิที่เกี่ยวของกับวิชาการหรือวิชาชีพของหลักสูตร หรือคุณวุฒิอื่นแตมีประสบการณตรง 
ที่เกี่ยวของกับหลักสูตรเปนที่ประจักษที่จะสงเสริมใหการเรียนการสอนในหลักสูตรสาขาวิชานั้นบรรลุผลลัพธ
การเรียนรูของนักศึกษาไดตามที่กำหนดไวในหลักสูตร โดยการพิจารณาคุณวุฒิที่สัมพันธกันใหอยูในดุลยพินิจ
ของสภามหาวิทยาลัย 
   “อาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตร” หมายความวา อาจารยประจำหลักสูตรที่มีภาระหนาที่ 
ในการพัฒนาและบริหารหลักสูตรและการเรียนการสอน ตั้งแตการวางแผน การควบคุมคุณภาพ การติดตาม
และประเมินผล และการพัฒนาหลักสูตร อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรตองอยูประจำหลักสูตรนั้นตลอดระยะเวลา 
ที่จัดการศึกษา 
   ทั้งนี้ อาจารยประจำหลักสูตรจะเปนอาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตรเกินกวา ๑ หลักสูตร 
ในเวลาเดียวกันไมได ยกเวนหลักสูตรพหุวิทยาการ หรือสหวิทยาการ ใหเปนอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร 
ไดอีก ๑ หลักสูตร ในกรณีนี้ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรสามารถซ้ำไดไมเกิน ๒ คน    

สำหรับหลักสูตรระดับปริญญาโทและระดับปริญญาเอกในสาขาวิชาเดียวกัน สามารถใช
อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรชุดเดียวกันได  
     กรณีที่มีการตกลงรวมผลิตกับองคกรภายนอก ตองมีอาจารยประจำหลักสูตรจากหลักสูตรนั้น
เปนอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร อยางนอย ๒ คน 
   กรณีที่มีความจำเปนอยางยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไมสามารถสรรหาอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร
ครบตามจำนวน ใหหลักสูตรเสนอเหตุผลความจำเปน โดยระบุจำนวนและคุณวุฒิของอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร
เพื่อใหมหาวิทยาลัยพิจารณาใหความเห็นชอบ เพื่อเสนอคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณา  
เปนรายกรณ ี
   “อาจารยพิเศษ”  หมายความวา ผูสอนท่ีไมใชอาจารยประจำ    
   “ผูทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความวา บุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยที่มีคุณวุฒิ และผลงาน
ทางวิชาการตามที่กำหนดไวในแตละระดับ 
   กรณีท่ีไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่กำหนด จะตองมีความรู ความเชี่ยวชาญ และ
มีประสบการณสูงมากเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ โดยผาน
ความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย    
   “พหุวิทยาการ” ภาษาอังกฤษใช “Multi-Disciplinary” หมายความวา หลักสูตรที่ประกอบดวย
ศาสตรจากสาขาวิชาตาง ๆ มารวมกันไวในลักษณะที่แตละกระบวนวิชาสามารถแยกเปนอิสระจากกันได   



-๓- 

   “สหวิทยาการ” ภาษาอังกฤษใช “Inter-Disciplinary” หมายความวา หลักสูตรที่ประกอบดวย
ศาสตรจากสาขาวิชาตาง ๆ มาบูรณาการอยางกลมเกลียวจนเปนวิทยาการ สาขาวิชา หรือศาสตรใหม     
   “ปริญญาควบ” หมายความวา การจัดหลักสูตรหรือการจัดการศึกษาที่ผูสำเร็จการศึกษา 
จะไดรับปริญญาควบจากมหาวิทยาลัย หรือรวมกับสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน 
   “ภาษาตางประเทศ”  หมายความวา ภาษาท่ีไมใชภาษาไทย   
   “ระยะเวลาการศึกษา” หมายความวา เวลาการศึกษาทั้งหมดโดยเริ่มตั้งแตภาคการศึกษาแรก
ที่เขาศึกษา รวมถึงการศึกษากระบวนวิชา การคนควา การสรางผลงานทางวิชาการ การทำวิทยานิพนธหรือ
การคนควาอิสระ การเผยแพรผลงานวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ตลอดจนถึงการดำเนินการครบถวน
ตามเกณฑและเง ื ่อนไขที ่กำหนดไวในหลักสูตร และไดร ับการเสนอชื ่อเพื ่อขออนุมัต ิปริญญา หรือ
ประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพัก
การศึกษา 
 ขอ ๔ ปรัชญาและวัตถุประสงคของหลักสูตร มุงใหมีความสัมพันธและสอดคลองกับแผนพัฒนา
การศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ แผนพัฒนาการศึกษาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ
ของสาขาวิชา โดยหลักสูตรจะตองมีมาตรฐานดานผลลัพธผูเรียน อยางนอย ๔ ดาน ไดแก   
 ๔.๑ ความรู หมายถึง สิ่งท่ีสั ่งสมมาจากการศึกษาเลาเรียน การคนควา หรือประสบการณ 
ที่เกิดจากหลักสูตร ซึ่งเปนสิ่งจำเปนและเพียงพอตอการนำไปปฏิบัติหรือตอยอดความรูในการประกอบอาชีพ 
ดำรงชีพ อยูรวมกันในสังคม และพัฒนาอยางยั่งยืน สำหรับการดำรงชีวิตในยุคดิจิทัล 
 ๔.๒ ทักษะ หมายถึง ความสามารถที่เกิดจากการเรียนรู ฝกฝนปฏิบัติใหเกิดความแคลวคลอง 
วองไว และชำนาญ เพ่ือพัฒนางาน พัฒนาวิชาการหรือวิชาชีพ พัฒนาตน และพัฒนาสังคม สำหรับการดำรงชีวิต
ในยุคดิจิทัล 
  ทุกหลักสูตรตองอางอิงทักษะจากกรอบแนวคิดทักษะการเรียนรูในศตวรรษที่ ๒๑ และ 
Top 10 Skills ของ World Economic Forum  
 ๔.๓ จริยธรรม หมายถึง พฤติกรรมหรือการกระทำระดับบุคคลที่สะทอนถึงความเปนผู มี
คุณธรรม ศีลธรรม และจรรยาบรรณ เพ่ือประโยชนสวนรวมและสวนตน ทั้งตอหนาและลับหลังผูอื่น 
  ทุกหลักสูตรตองกำหนดจริยธรรมที่เหมาะสมกับสาขาวิชาในแตละระดับ และจริยธรรม
เฉพาะวิชาชีพที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพ หรือประชาคมวิชาชีพ หรือจรรยาบรรณในการประกอบอาชีพ 
 ๔.๔ ลักษณะบุคคล หมายถึง บุคลิกภาพ ลักษณะนิสยั คานิยม สะทอนคุณลักษณะเฉพาะศาสตร 
วิชาชีพ และมหาวิทยาลัย โดยพัฒนาผานการเรียนรู  และการฝกประสบการณจากหลักสูตร ใหมีความ
เหมาะสมกับแตละระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 
  ทุกหลักสูตรตองกำหนดลักษณะบุคคลที่เปนลักษณะบุคคลทั่วไปที่เหมาะสม สอดคลอง
กับอัตลักษณของหลักสูตรและมหาวิทยาลัย สวนหลักสูตรวิชาชีพ ควรกำหนดลักษณะบุคคลเฉพาะวิชาชีพ
ตามมาตรฐานวิชาชีพดวย โดยอาจเลือกลักษณะบุคคลท่ัวไปมากำหนดเปนคุณสมบัติที่เปนจุดเนนใหสอดคลอง
กับเปาหมายของหลักสูตร 
 ขอ ๕ ระบบการศึกษา 
  ๕.๑ มหาวิทยาลัยใชระบบการศึกษา ดังนี้ 
   ๕.๑.๑ ระบบทวิภาค คือ ระบบท่ีแบงการศึกษาใน ๑ ปการศึกษา ออกเปน ๒ ภาคการศึกษาปกติ 
มีระยะเวลาภาคการศึกษาละไมนอยกวา ๑๕ สัปดาห และอาจมีภาคฤดูรอน ซึ่งเปนภาคการศึกษาไมบังคับ 
ใชระยะเวลาการศึกษาประมาณ ๖ สัปดาห โดยจัดจำนวนชั่วโมงเรียนของแตละกระบวนวิชาใหเทากับ 
ภาคการศึกษาปกติ 



-๔- 

    ในกรณีที่หลักสูตรสาขาวิชาใด ประกอบดวยกระบวนวิชาที่จำเปนตองเปดสอน
ในภาคฤดูรอน เพื่อการฝกภาคสนาม โครงงาน กรณีศึกษา การบริหารและการจัดการกระบวนวิชานั้น ไมถือ
เปนการศึกษาภาคฤดูรอน แตใหถือเสมือนวาเปนสวนหนึ่งของภาคการศึกษาปกติ 
   ๕.๑.๒ ระบบการศึกษาตลอดป มีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา ๓๖ สัปดาห โดยมี
ปริมาณการเรียนรู จำนวนชั่วโมง และจำนวนหนวยกิต เทียบเทากับเกณฑกลางของระบบทวิภาค และมี
ระยะเวลาเริ่มตนการศึกษา ระยะเวลาการศึกษา และการสิ้นสุดการศึกษา ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
   ๕.๑.๓ ระบบหนวยการศึกษา คือ ระบบที่แบงชวงการจัดการเรียนการสอนใหเปนไป
ตามหวัขอการศึกษา โดยมีปริมาณการเรียนรู จำนวนชั่วโมง และจำนวนหนวยกิต เทียบเทากับเกณฑกลางของ
ระบบทวิภาค 
  ๕.๒ มหาวิทยาลัยใชระบบหนวยกิตในการดำเนินการศึกษา จำนวนหนวยกิตบงถึงปริมาณ  
การเรียนรูแตละกระบวนวิชา การกำหนดหนวยกิตกระบวนวิชาใหเทียบเกณฑกลางของระบบทวิภาค ดังนี้ 
   ๕.๒.๑ กระบวนวิชาใดใชเวลาบรรยาย หรืออภิปรายปญหา ไมนอยกวา ๑๕ ชั่วโมงตอ
ภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๒ กระบวนวิชาใดใชเวลาปฏิบัติทดลอง ไมนอยกวา ๓๐ ชั่วโมงตอภาคการศึกษา
ปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๓ กระบวนวิชาใดใชเวลาฝกภาคสนาม ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ 
ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๔ การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอื่นใดตามที่ไดรับมอบหมาย  ที่ใชเวลาทำ
โครงงานหรือกิจกรรมน้ัน ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๕ วิทยานิพนธและการคนควาอิสระที่ใชเวลาศึกษาคนควา ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมง
ตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๖ กิจกรรมการเรียนอื่นใดที่สรางการเรียนรูนอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดขางตน 
การนับระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต ใหเปนไปตามท่ี 
สภามหาวิทยาลัยกำหนด     
  ๕.๓ มหาวิทยาลัยอาจกำหนดเงื่อนไขสำหรับการลงทะเบียนบางกระบวนวิชา เพ่ือใหนักศึกษา
สามารถเรียนกระบวนวิชานั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 ขอ ๖ โครงสรางหลักสูตร จำนวนหนวยกิตรวม ประเภทหลักสูตร และระยะเวลาการศึกษา  
  ๖.๑ โครงสรางหลักสูตร จำนวนหนวยกิตรวม 
   ๖.๑.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต  
    เป นหลักส ูตรสำหร ับผู สำเร ็จการศึกษาระดับปร ิญญาตร ีหร ือเทียบเทา  
มุงเนนการพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความชำนาญในสาขาวิชาเฉพาะ เพื่อใหมีความรูความเชี่ยวชาญ 
สามารถปฏิบัติงานไดดียิ่งขึ้น โดยมีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ 
ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร 
ไมนอยกวา ๒๔ หนวยกิต 
   ๖.๑.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา มุงเนน  
การพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความรูความสามารถระดับสูงในสาขาวิชาโดยกระบวนการวิจัย  
เพื ่อใหสามารถบุกเบิกแสวงหาความรู ใหมไดอยางมีอิสระ มีความสามารถในการสรางสรรคจรรโลง
ความกาวหนาทางวิชาการเชื่อมโยงและบูรณาการศาสตรที่เกี่ยวของไดอยางตอเนื่อง มีความสัมพันธสอดคลอง
กับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐาน



-๕- 

วิชาการและวิชาชีพที่เปนสากล มีคุณธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการหรือวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอด
หลักสูตร ไมนอยกวา ๓๖ หนวยกิต 

    หลักสูตรระดับปริญญาโท แบงการศึกษาเปน ๓ แผน คือ       
    แผน ๑ แบบวิชาการ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยการทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา 
๓๖ หนวยกิต 
    แผน ๒ แบบวิชาการ เปนแผนที่เนนการวิจัยและศึกษากระบวนวิชา โดยการทำ
วิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๒ หนวยกิต         
     แผน ๓ แบบวิชาชีพ เปนแผนที่เนนการศึกษากระบวนวิชาและการคนควาอิสระ
เชิงการประยุกตใชความรูในวิชาชีพ โดยทำการคนควาอิสระ ไมนอยกวา ๓ หนวยกิต และไมเกิน ๖ หนวยกิต 
   ๖.๑.๓ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือระดับ
ปริญญาตรีที่มีระยะเวลาการศึกษา ๖ ป หรือระดับปริญญาโท หรือเทียบเทา มุงเนนการพัฒนานักวิชาการและ
นักวิชาชีพใหมีความชำนาญในสาขาวิชาเฉพาะ เพื่อใหมีความรูความเชี่ยวชาญ สามารถปฏิบัติงานไดดียิ่งขึ้น 
โดยมีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของ
มหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไมนอยกวา ๒๔ หนวยกิต 
   ๖.๑.๔ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา ที่มีผล  
การเรียนดีมาก หรือระดับปริญญาโท หรือเทียบเทา เนนการพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความรู 
ความสามารถระดับสูงในสาขาวิชาโดยกระบวนการวิจัย เพ่ือใหสามารถบุกเบิกแสวงหาความรูใหมไดอยางมีอิสระ 
รวมทั้งมีความสามารถในการสรางสรรคจรรโลงความกาวหนาทางวิชาการเชื ่อมโยงและบูรณาการศาสตร  
ที่เกี ่ยวของไดอยางตอเนื ่อง มีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ  
ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพที่เปนสากล มีคุณธรรมและ
จรรยาบรรณทางวิชาการหรือวิชาชีพ   
    หลักสูตรระดับปริญญาเอก แบงการศึกษาเปน ๒ แผน คือ    
    แผน ๑ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยมีการทำวิทยานิพนธที่กอใหเกิดองคความรูใหม 
โดยอาจกำหนดใหเรียนกระบวนวิชาเพิ่มเติมหรือทำกิจกรรมทางวิชาการอื่นเพิ่มขึ้นได โดยไมนับหนวยกิต  
แตจะตองมีผลสัมฤทธิ์ตามท่ีหลักสูตรกำหนด ดังนี้ 
     แผน ๑.๑ สำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเทา จะตอง
ทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๔๘ หนวยกิต 
     แผน ๑.๒ สำหรับผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา 
ที่มีผลการเรียนดีมาก จะตองทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๗๒ หนวยกิต 
    แผน ๒ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยมีการทำวิทยานิพนธที่มีคุณภาพสูง เพ่ือกอใหเกิด
ความกาวหนาทางวิชาการหรือวิชาชีพ และมีการศึกษากระบวนวิชาเพ่ิมเติม ดังนี้ 
     แผน ๒.๑ สำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเทา จะตอง
ทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๓๖ หนวยกิต และศกึษากระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษาอีก ไมนอยกวา ๑๒ หนวยกิต 
     แผน ๒.๒ สำหรับผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา 
จะตองทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๔๘ หนวยกิต และศึกษากระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษาอีก ไมนอยกวา 
๒๔ หนวยกิต 
 



-๖- 

  ๖.๒ ประเภทหลักสูตร แบงออกเปน ๓ ประเภท คือ 
   ๖.๒.๑ หลักสูตรปกติ หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่ใชภาษาไทยเปนสื่อหลักในการเรียน
การสอน และอาจมีบางกระบวนวิชาที่ใชภาษาตางประเทศเปนสื่อในการเรียนการสอนตามความเหมาะสม
หรือความจำเปน 
   ๖.๒.๒ หลักสูตรนานาชาติ หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่มีโครงสรางกระบวนวิชา
ที่ใชภาษาตางประเทศเปนสื่อในการเรียนการสอน 
   ๖.๒.๓ หลักสูตรสองภาษา หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่ใชภาษาอังกฤษหรือ
ภาษาตางประเทศอ่ืนเปนสื่อหลักในการเรียนการสอนรวมกับภาษาไทย 
  ๖.๓ ระยะเวลาการศึกษาใหเปนไปตามแผนการศึกษาของแตละหลักสูตร ดังนี้ 
   ๖.๓.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต และระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง 
ใชเวลาศึกษาปกติ ๑ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาท่ีกำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน 
๒ เทาของระยะเวลาตามหลักสูตร ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา 
   ๖.๓.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท ใชเวลาศึกษาปกติ ๒ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือ
ตามแผนการศึกษาท่ีกำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน ๕ ปการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาที่ไดรับ
อนุมัติใหลาพักการศึกษา 
   ๖.๓.๓ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
    (๑) ผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีเขาศึกษาตอในระดับปริญญาเอก  
ใชเวลาศึกษาปกติ ๕ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน  
๘ ปการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา    
    (๒) ผู สำเร ็จการศึกษาระดับปริญญาโทเขาศึกษาตอในระดับปริญญาเอก  
ใชเวลาศึกษาปกติ ๓ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน 
๖ ปการศึกษา ทั้งนี้ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา 
  ๖.๔ ในกรณีสุดวิสัย ที่นักศึกษาไมสามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาการศึกษา  
ที่กำหนด นักศึกษาอาจเสนอเหตุผลความจำเปนเพ่ือขออนุโลมการขยายเวลาการศึกษาได ทั้งนี้ ใหเปนไปตาม
ประกาศของมหาวิทยาลัย 
  ๖.๕ นักศึกษาระดับปริญญาเอกที่ไมสามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาที ่กำหนด 
อาจแสดงความจํานงขอสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน ทั้งนี้  
ใหเปนไปตามเง่ือนไขการสำเร็จการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตรนั้น 
  ๖.๖ การเปลี่ยนระดับการศึกษาใหเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
  ๖.๗ การจัดหลักสูตรในลักษณะพิเศษอื่น เชน หลักสูตรปริญญาควบ หลักสูตรความรวมมือ
ระหวางสถาบัน หรือหลักสูตรวิทยาการรูปแบบตาง ๆ ใหจัดทำเปนโครงการ โดยผานความเห็นชอบจาก  
สภามหาวิทยาลัย และเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

 ขอ ๗ ชื่อประกาศนียบัตรและชื่อปริญญา 
  ๗.๑ ประกาศนียบัตรบัณฑิต ใหใชชื ่อวา “ประกาศนียบัตรบัณฑิต (Graduate Diploma)” 
อักษรยอ “ป.บัณฑิต (Grad. Dip.)” แลวตามดวยชื่อสาขาวิชา 
  ๗.๒ ปริญญาโท ใหใชชื ่อปริญญาตามที่กำหนดในขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหมวาดวย
ปริญญาในสาขาวิชา และอักษรยอสำหรับสาขาวิชา 
  ๗.๓ ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั ้นสูง ใหใชชื ่อวา “ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั ้นสูง (Higher 
Graduate Diploma)” อักษรยอ “ป.บัณฑิตช้ันสูง (Higher Grad. Dip.)” แลวตามดวยชื่อสาขาวิชา 



-๗- 

  ๗.๔ ปริญญาเอก ใหใชชื ่อปริญญาตามที่กำหนดในขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหมวาดวย
ปริญญาในสาขาวิชา และอักษรยอสำหรับสาขาวิชา 
 ขอ ๘ คุณวุฒิ คุณสมบัติ และจำนวนอาจารย  
  ๘.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต   
   ๘.๑.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา   
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย    
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๑.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มตีำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๑.๓ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน  
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
   ๘.๑.๔ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ    
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 



-๘- 

    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับ กระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชาน้ันดวย 
  ๘.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท  
   ๘.๒.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
    (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๒.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
    (๒) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๒.๓ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ แบงออกเปน ๒ ประเภท 
ไดแก 
    ๘.๒.๓.๑ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก ตองเปน
อาจารยประจำหลักสูตร 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา
ของตนเอง และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้ง  
ใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปน
ผลงานวิจัย 
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
    ๘.๒.๓.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระรวม (ถามี) 
      ๘.๒.๓.๒.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ตองมีคุณวุฒิและผลงาน
ทางวิชาการเชนเดียวกับอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก 
      ๘.๒.๓.๒.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
       (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา  



-๙- 

       (๒) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไดรับการตีพิมพเผยแพร 
ในวารสารที่มีชื่ออยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
ไมนอยกวา ๕ เรื่อง 
      ๘.๒.๓.๒.๓ กรณีผู ทรงคุณวุฒิภายนอก ที่ไมมีคุณวุฒิและผลงาน 
ทางวิชาการตามที่กำหนดในขอ ๘.๒.๓.๒.๒  
       (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณสูง
เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
        (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๒.๔ กรรมการสอบวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ประกอบดวยอาจารยประจำหลักสูตร
และผูทรงคุณวุฒิภายนอก โดยอาจมีอาจารยประจำ หรือนักวิจัยประจำรวมเปนผูสอบดวย รวมทั้งหมดแลว 
ไมนอยกวา ๓ คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบตองไมเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก
หรือรวม โดยกรรมการสอบวิทยานิพนธตองมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการ ดังนี้  
    ๘.๒.๔.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร หรืออาจารยประจำ หรือนักวิจัยประจำ  
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา 
ของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
    ๘.๒.๔.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
      (๑)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา   
      (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไดรับการตีพิมพเผยแพรในวารสารที่มีชื่ออยูใน
ฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ไมนอยกวา ๕ เรื่อง 
    ๘.๒.๔.๓  กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอกท่ีไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่
กำหนดในขอ ๘.๒.๔.๒ 
      (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณสูงเปนที่ยอมรับ 
ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
      (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๒.๕ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒)  มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
 



-๑๐- 

   ๘.๒.๖ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา 
ที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชานั้นดวย   
  ๘.๓ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง  
   ๘.๓.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา   
    (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษา อยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๓.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา   
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๓.๓ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  



-๑๑- 

    (๕)  อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
   ๘.๓.๔ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชา 
ของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ 
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชานั้นดวย   
  ๘.๔ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
   ๘.๔.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ
ปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัย
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป  
   ๘.๔.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลกัสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
    (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ
ปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัย
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๔.๓ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ แบงออกเปน ๒ ประเภท ไดแก 
    ๘.๔.๓.๑ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก ตองเปนอาจารยประจำหลักสูตร 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 



-๑๒- 

      (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานว ิจ ัยที ่ ไม ใช ส วนหนึ ่งของ
การศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑท่ีกำหนดใน
การพิจารณาแตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง   
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ประเภทงานวิจัยภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง 
ภายใน ๕ ป 
    ๘.๔.๓.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธรวม ตองมีอาจารยประจำหลักสูตร หรือ
ผูทรงคุณวุฒิภายนอก รวมเปนที่ปรึกษาวทิยานิพนธ อยางนอย ๒ คน 
      ๘.๔.๓.๒.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ตองมีคุณวุฒิและผลงาน
ทางวิชาการเชนเดียวกับอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก   
      ๘.๔.๓.๒.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก 
       (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา  
       (๒) มีผลงานทางวิชาการที ่ไดร ับการตีพิมพเผยแพร  
ในวารสารที่มีชื่ออยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๐ เรื่อง 
      ๘.๔.๓.๒.๓  กรณีผู ทรงคุณวุฒิภายนอก ที่ ไมมีคุณวุฒิและผลงาน 
ทางวิชาการตามที่กำหนดในขอ ๘.๔.๓.๒.๒ 
       (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณ
สูงมากเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ 
        (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๔.๔ กรรมการสอบวิทยานิพนธ ประกอบดวย อาจารยประจำหลักสูตร โดยอาจมี
อาจารยประจำหรือนักวิจัยประจำ รวมเปนผูสอบดวย และผูทรงคุณวุฒิภายนอก ไมนอยกวา ๒ คน รวมทั้งหมดแลว
ไมนอยกวา ๕ คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบตองเปนผูทรงคุณวุฒิภายนอก โดยกรรมการสอบวิทยานิพนธ
ตองมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการ ดังนี้  
    ๘.๔.๔.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร หรืออาจารยประจำ หรอืนักวิจัยประจำ 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั ้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
      (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษา
เพื่อรับปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง    
      (๓)  อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ประเภทงานวิจัยภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง 
ภายใน ๕ ป 
    ๘.๔.๔.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา   
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไดรับการตีพิมพเผยแพรในวารสารที่มชีื่อ
อยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๐ เรื่อง 
    ๘.๔.๔.๓ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก ไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามท่ี
กำหนดในขอ ๘.๔.๔.๒ 
      (๑) ตองเปนผู มีความรู ความเชี ่ยวชาญและประสบการณสูงมาก 
เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ 



-๑๓- 

       (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๔.๕ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป อาจารยผูสอบวัดคุณสมบัติ 
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป หรืออาจารยผูสอบวัดคุณสมบัติได   

   ๘.๔.๖ อาจารยผูสอน  
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของ
กระบวนวิชาท่ีสอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  
    ทั้งน้ี หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  ตองมีอาจารย
ประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการ
สอนกระบวนวิชานั้นดวย 

ขอ ๙ หนาที่และภาระงาน 
  ๙.๑ อาจารยผูสอนกระบวนวิชา ทำหนาที่ถายทอดองคความรู จัดการเรียนการสอน การวัด
และประเมินผลในกระบวนวิชา อาจเปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
  ๙.๒ อาจารยท ี ่ปร ึกษาทั ่วไป อาจารยท ี ่ปร ึกษาว ิทยานิพนธหร ือการค นคว าอ ิสระ 
และคณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ       
   ๙.๒.๑ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป 
    นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือระดับปริญญาโท หรือระดับ
ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ใหมีอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป ทำหนาที่ใหคำแนะนําและดูแลการจัดแผนการศึกษา
ของนักศึกษา เพื่อใหสอดคลองกับหลักสูตร และขอบังคับ ตลอดจนเปนที่ปรึกษาในเรื่องอื่นตามความจําเปน
และเหมาะสม 
    นักศึกษาระดับปริญญาเอก ใหม ีอาจารยที ่ปร ึกษาทั ่วไป ในลักษณะของ
คณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ หรือตามความเห็นชอบของแตละสวนงาน 



-๑๔- 

    การแตงตั้งอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป ใหประธานคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำ
สวนงานเปนผูแตงตั้ง 
   ๙.๒.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก และคณะกรรมการ 
ที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
    ๙.๒.๒.๑ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาโท ใหมีอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
หรืออาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระหลัก เปนผูใหคำแนะนําและดูแลการทำวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
    ทั้งนี้ ที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ อาจอยูในรูปแบบของคณะกรรมการ
ตั้งแต ๒ คนขึ้นไป และใหกรรมการ ๑ คน ทำหนาที่เปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก หรืออาจารยที่ปรึกษา
การคนควาอิสระหลัก 
    การแตงตั้งอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ หรืออาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระ 
และคณะกรรมการที ่ปรึกษาวิทยานิพนธ หรือคณะกรรมการที ่ปรึกษาการคนควาอิสระ ให ประธาน
คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสวนงานเปนผูแตงตั้ง      
    ๙.๒.๒.๒ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาเอก ใหมีคณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ
ทำหนาที่ใหคำแนะนํา วางแผนการศึกษา และการทำวิทยานิพนธของนักศึกษา โดยคณะกรรมการชุดนี้  
มีจำนวนอยางนอย ๓ คน และใหกรรมการ ๑ คน ทำหนาท่ีเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
    การแตงตั ้งคณะกรรมการที ่ปรึกษาวิทยานิพนธ ใหประธานคณะกรรมการ
บัณฑิตศึกษาประจำสวนงานเปนผูแตงตั้ง  
  ๙.๓  อาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตร ตองทำหนาที่อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธและ/หรือ
อาจารยผูสอบวิทยานิพนธ และ/หรืออาจารยผูสอนในหลักสูตรนั้นดวย 
  ๙.๔  ภาระงานอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธและการคนควาอิสระ 
   ๙.๔.๑ อาจารยประจำหลักสูตร ๑ คน ใหเปนอาจารยที ่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
ของนักศึกษาระดับปริญญาโทและระดับปริญญาเอกตามหลักเกณฑ ดังนี้ 
    (๑) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และมี
ผลงานทางวิชาการตามหลักเกณฑ ใหเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ รวมไดไมเกิน ๕ คนตอภาคการศึกษา 
ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น    
    (๒) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และ
ดำรงตำแหนงผูชวยศาสตราจารยหรือเทียบเทาขึ้นไป หรือมีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเทาที่มีตำแหนง  
รองศาสตราจารยหรือเทียบเทาขึ้นไป และมีผลงานทางวิชาการตามหลักเกณฑ ใหเปนอาจารยที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ รวมไดไมเกิน ๑๐ คนตอภาคการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา
ในภาคการศึกษาน้ัน 
    (๓) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และ
ดำรงตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    กรณีมีความจำเปนตองดูแลนักศึกษาเกินกวาจำนวนที ่กำหนดใหเสนอตอ 
สภามหาวิทยาลัยพิจารณา แตทั้งนี้ตองไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา และไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับอนุมัติ
ใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น        
    กรณีมีความจำเปนตองดูแลนักศึกษามากกวา ๑๕ คน โดยไมนับรวมนักศึกษา 
ที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั ้น ใหขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการมาตรฐาน 
การอุดมศึกษาเปนรายกรณี  



-๑๕-

 ๙.๔.๒ อาจารยประจำหลักสูตร ๑ คน ใหเปนอาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระของ
นักศึกษาระดับปริญญาโทไดไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพัก
การศึกษาในภาคการศึกษาน้ัน 

 ๙.๔.๓ กรณีที ่ เป นทั ้งอาจารยที ่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก และอาจารยที ่ปรึกษา 
การคนควาอิสระหลัก ใหคิดสัดสวนจำนวนนักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ ๑ คน เทียบไดกับจำนวนนักศึกษา 
ที่คนควาอิสระ ๓ คน แตทั้งนี้รวมแลวตองไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา และไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับ
อนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น 

ขอ ๑๐ การประกันคุณภาพของหลักสูตร 
ใหทุกหลักสูตรกำหนดระบบการประกันคุณภาพของหลักสูตรตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๑๑ การพัฒนาหลักสูตร 
ใหทุกหลักสูตรพัฒนาหลักสูตรใหทันสมัยโดยมีการประเมินและรายงานผลการดำเนินการ

ของหลักสูตรทุกปการศึกษาเพื่อนำขอมูลที ่ไดไปปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรเปนระยะ อยางนอยตามรอบ
ระยะเวลาของหลักสูตร หรือทุกรอบ ๕ ป 

ขอ ๑๒ ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติหรือไมสามารถปฏิบัติตามประกาศน้ีได หรือมีความจำเปน 
ตองปฏิบัตินอกเหนือจากที่กำหนดไวในประกาศนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยและใหถือเปนที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่          กุมภาพันธ  พ.ศ. ๒๕๖8 

(ศาสตราจารย ดร.นายแพทยพงษรักษ  ศรีบัณฑิตมงคล) 
     อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

๒๐


